

هشدار رئیس سازمان تنظیم مقررات در رابطه با افزایش نرخ اینترنت

اپراتورها حق افزایش خودسرانه تعرفه را ندارند

فاوا

میترا جلیلی

دبیر گروه علم و فناوری

با نفوذ اینترنت به لایه‌های زندگی مردم، حالا دیگر این فناوری یکی از ملزومات اساسی در سبب معیشتی کاربران محسوب می‌شود و شنیدن اخباری مبنی بر، نامه ۳ اپراتور به رگولاتور در خواست دریافت مجوز برای افزایش ۷۵ درصدی تعرفه اینترنت، آن هم درست یک روز پس از انتشار خبر خوش فعال شدن فناوری 5G گوشی‌های سامسونگ، بسیاری را نگران کرد؛ موضوعی که واکنش نسبتاً دیرهنگام رگولاتوری را به دنبال داشت و معاون وزیر ارتباطات با پذیرفتن این موضوع که سرکوب تعرفه، عاملی برای کاهش کیفیت شبکه اینترنت محسوب می‌شود، به اپراتورها یادآور شد: «هرگونه افزایش خودسرانه تعرفه بدون طی روال قانونی مصوبات کمیسیون تنظیم مقررات، قطعاً پذیرفته نیست و با متخلفین برخورد عیبت‌آموز خواهد شد.»

این وجود، حتماً تلاش می‌شود با ارائه ادله محکم برای این درخواست، از مراجع ذیصلاح مجوز لازم را دریافت کنیم. نه تنها تعرفه‌های اینترنت همچنان بدون تغییر مانده‌اند بلکه حدود ۱۰ سال است که هزینه پیامک و مکالمه بخشی از هزینه‌های توسعه شبکه خود شدند. اپراتورها با اشاره به شرایط پرچالش ناشی از تحریم‌ها و نوسانات نرخ ارز، یادآور شدند: «تعرفه اینترنت، می‌تواند تا حدی مشکلات توسعه‌ای و اختلال‌های موجود را کمتر کند.

یک درخواست همیشگی

حالا رئیس رگولاتوری در آستانه روز جهانی ارتباطات، در قالب توثیقی درباره افزایش تعرفه‌های اینترنت نوشته است: «در حال حاضر کیفیت پایین اینترنت، موجب نارضایتی در بخش قابل توجهی از کاربران شده است که این موضوع، پذیرش افزایش تعرفه در افکار عمومی را مانع جدی مواجه می‌کند.» حمید فتاحی در ادامه نوشت: «با توجه به افزایش هزینه‌های ارزی و ریالی، افزایش تعرفه، یکی از درخواست‌های همیشگی اپراتورهای ارتباطی بوده است اما در مورد نامه اخیر نکات ذیل قابل توجه است؛ هرگونه افزایش خودسرانه تعرفه بدون طی روال قانونی مصوبات کمیسیون تنظیم مقررات قطعاً پذیرفته نیست و با متخلفین برخورد عیبت‌آموز خواهد شد.» معاون وزیر ارتباطات البته در بخش دیگری از توثیت خود، سرکوب تعرفه را عاملی برای

کاهش کیفیت شبکه اینترنت در کشور دانسته و خاطرنشان کرده است: «به رغم افزایش هزینه سبد خانوار در همه خدمات و کالاها، سیاست سرکوب تعرفه اینترنت در سال‌های اخیر یکی از اصلی‌ترین دلایل بهم خوردن توازن میزان مصرف و کیفیت شبکه در کشور است. با توجه به فراگیری استفاده از اینترنت در زندگی روزمره مردم، توجه به معیشت و عدم تحمیل هزینه‌های نامتعارف به آنها، مبنای هرگونه تصمیم‌گیری در این رابطه خواهد بود.» رئیس رگولاتوری تصریح کرد: «موضوع نامه اپراتورهای ارتباطی در تعامل با مراجع ذی‌صلاح و تطبیق با مصوبات قانونی در حال بررسی است و با عنایت به مراتب فوق، نتیجه اطلاع‌رسانی خواهد شد.»

مردم نگران از افزایش تعرفه

پیش از این هم وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه هیأت دولت ۲۷ فروردین ماه، در پاسخ به سؤالی درباره افزایش تعرفه بسته‌های اینترنت، گفته بود: «تعرفه‌های اپراتورها به گونه‌ای اصلاح خواهد شد که زندگی مردم به طور مستقیم تحت تأثیر قرار نگیرد. از آنجا که وضعیت اقتصادی اپراتورها برای توسعه مناسب نیست، طراحی‌هایی انجام شده است تا افزایش تعرفه‌ها در سبد هزینه‌های مردم قرار نگیرد و زندگی کاربران را تحت تأثیر قرار ندهد.» با وجود این وعده وزیر ارتباطات، بسیاری از

مردم نگران افزایش بالای تعرفه اینترنت همراه هستند و البته برخی معتقدند اگر افزایش تعرفه زمینه ساز بهبود کیفیت اینترنت و کاهش اختلال شود، آن را راحت‌تر می‌پذیرند. برخی کاربران هم معتقدند همان‌طور که با افزایش تعرفه در دی ماه ۱۴۰۲ اتفاق خاصی برای کیفیت اینترنت رخ نداد، این افزایش دوباره هم مشکلی را حل نخواهد کرد.

افزایش عادلانه تعرفه

بسیاری از فعالان حوزه اینترنت، معتقدند اپراتورها برای توسعه زیرساخت‌های خود، راهی بجز افزایش تعرفه ندارند. احمد معتمدی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت اصلاحات در این باره، افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصدی تعرفه‌ها را معقول و طبیعی دانست و ثابت ماندن تعرفه‌ها یا افزایش غیرمنطقی و بدون محاسبه آنها را دردسر ساز خواند. وی افزود: «در این صورت شرکت‌ها ناچار می‌شوند برای جبران کسری درآمد، از کیفیت خدمات بکاهند که هم اپراتورها زیان می‌بینند و هم کاربران خدمات مناسبی دریافت نمی‌کنند. بنابراین نرخ نهایی باید عادلانه باشد تا نه به کاربران فشار بیاید و نه شرکت‌ها مجبور به کاهش کیفیت خدمات شوند.»

اختلال در شرایط قطعی برق

علی حکیم جوادى، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور هم معتقد است:

تغییر نسبت ترافیک ثابت به سیار

برخی از فعالان حوزه ارتباطات هم تعرفه پایین اینترنت همراه را زمینه ساز حرکت کاربران ایرانی به سمت اینترنت همراه به جای ثابت، برخلاف روند موجود در جهان می‌دانند. این افسران معتقدند اصلاح تعرفه اینترنت همراه، راهکار سوق دادن ترافیک کاربران به اینترنت ثابت است. به گفته فعالان این حوزه، نسبت ترافیک کاربران ایرانی در شبکه اینترنت ثابت به همراه بر خلاف روال مرسوم در دنیا ۲۰ به ۷۰ است و همراه باشد. این گروه معتقدند برای توزیع مناسب ترافیک دیتا در شبکه‌های ثابت و سیار، باید اختلاف معناداری در تعرفه‌های این دو نوع سرویس ایجاد شود. حال باید منتظر ماند و دید پس از بررسی نامه اپراتورها در رگولاتوری، نتیجه چه خواهد شد و چگونه می‌توان تعرفه را به گونه‌ای افزایش داد که این افزایش، در سبد هزینه‌های مردم قرار نگیرد و زندگی کاربران را تحت تأثیر قرار ندهد.

حوزه فاوا

■ امروز مصادف با ۱۷ مه، روز جهانی مخابرات با ارتباطات (WTD) نام گرفته تا اهمیت ارتباطات و نحوه انتقال اطلاعات در سراسر جهان و افزایش آگاهی از ارتباطات حیاتی در زندگی و توسعه فناوری‌ها برجسته‌تر شود. امسال شعار «برابری جنسیتی در تحول دیجیتال» برای این روز انتخاب و اعلام شد که جهان به آهستگی به سمت برابری جنسیتی در استفاده از اینترنت حرکت می‌کند.

روبات

■ دانشجویان دانشگاه پوردو آمریکا موفق به ساخت روباتی شدند که معذب روبیک را در ۱۰۲ هزارم ثانیه حل کرد و رکوردی جدید به جای گذاشت.

دنیای موبایل

■ شیائومی از Civi 5 Pro به عنوان رقیب جدید آیفون از چین، رونمایی کرد.

کوتاه از فناوری

■ هواوی هفته آینده از اولین لپ‌تاپ مجهز به نمایشگر تاشو خود رونمایی می‌کند. گفته می‌شود این لپ‌تاپ با نام میت‌بوک فولد Ultimate Design ۲۲ گیگابایت رم و ۲ ترابایت حافظه داخلی، به بازار عرضه خواهد شد.

■ در جریان سفر رئیس‌جمهوری آمریکا به امارات با توافق ۲۰۰ میلیارد دلاری، ساخت بزرگ‌ترین پردیس هوش مصنوعی خارج از آمریکا، در امارات کلید خورد.

■ سرویس گوگل وان (Google One) که سال ۲۰۱۸ راه‌اندازی شده، به رکورد ۱۵۰ میلیون مشترک دست یافت.

■ پاول دورف، بنیانگذار تلگرام با معرفی مسابقه ۵۰ هزار دلاری این پیام‌رسان، از کاربران خواست تا ۲۶ مه (۵ خردادماه) با نشان دادن ضعف‌های واتس‌اپ، این جایزه را ببرند.

علم

■ پژوهش رضا موحّد، دانشمند ایرانی دانشگاه آریزونا نشان می‌دهد با وجودی که «سندروم قلب شکسته» بیشتر در زنان دیده می‌شود، اما تبعات آن در مردان شدیدتر است و دو برابر بیشتر از زنان در اثر عوارض ناشی از آن، جان خود را از دست می‌دهند. این سندروم معمولاً از هجوم هورمون‌های استرس در بدن ناشی می‌شود.

نماینده شوش در مجلس شورای اسلامی:

فاصله گرفتن سرمایه‌ها از فعالیت‌های سوداگرانه به

سمت تولید با حسابرسی سیستمی محقق می‌شود



عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت تحقق شعار سال، بر لزوم اصلاح نظام مالیاتی و تسهیل سرمایه‌گذاری در حوزه تولید به ویژه حوزه انرژی تأکید کرد.

محمد کعب‌عمر نماینده مردم شوش در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر نقش محوری حسابرسی سیستمی و نظام عادلانه مالیاتی در تحقق شعار سال، اظهار داشت: همه ارکان حاکمیت اعم از دولت، مجلس و قوه قضاییه باید برای تحقق سرمایه‌گذاری در تولید افزایی داشته باشند. چراکه این هدف بدون فراهم آوردن ملزومات اجرایی و مشوق‌های مؤثر، قابل تحقق نخواهد بود.

وی با اشاره به چالش‌های سرمایه‌گذاری در کشور، به‌ویژه در حوزه انرژی، گفت: امروز ما در بخش‌های مهمی مانند برق و سوخت با ناترازی مواجه هستیم؛ این یعنی تولید و مصرف هم‌خوانی ندارند و ما در تأمین این نیازهای حیاتی دچار کسری هستیم. برای جبران این وضعیت، باید سرمایه‌ها به سمت پروژه‌های زیربنایی و تولیدی هدایت شوند؛ به‌ویژه در حوزه انرژی و پالایشگاه‌ها. وی با تأکید بر لزوم اصلاح نظام مالیاتی و بهره‌گیری از تجارب جهانی، خاطرنشان کرد: اگر خواهان جذب سرمایه‌گذاران واقعی در حوزه تولید هستیم، باید همانند بسیاری از کشورهای دنیا، برای این دسته از سرمایه‌گذاران مشوق‌هایی تعیین کنیم. یکی از ابزارهای مهم در این زمینه، طراحی نظام مالیاتی هوشمند و عادلانه است. نماینده شوش افزود: به‌عنوان مثال، در برخی کشورها، اگر کسی در بخش تولید سرمایه‌گذاری

معافیت‌های غلط مالیاتی عاملی

اثرگذار بر کاهش درآمدهای دولت

رویکرد معافیت مالیاتی از جمله «دریافت نکردن قسمتی یا حتی تمام مالیات» متعلق به یک شخص حقیقی یا حقوقی برای مدت محدود یا دائمی به عنوان ابزار حمایتی متداول در کنار سایر سیاست‌ها توسط دولت و به منظور اهداف اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی به کار گرفته می‌شود. در اصل باید گفت مسئله مذکور برای حمایت از توسعه مناطق خاص فعالیت‌های اقتصادی ویژه و یا به منظور کمک به قشری خاص اعطا می‌شود، اما اجرای امر مذکور در سطح گسترده و به صورت غیرکنترلی موجب کاهش درآمدهای مالیاتی دولت خواهد شد.

طی دهه‌های گذشته نقش اصلی مالیات تأمین منابع مالی دولت‌ها جهت اعمال حاکمیت بوده، اما سایر کارکردهای مالیات مانند اثرات توزیع و تخصیص، آنها را تبدیل به ابزار مؤثری جهت اعمال سیاست‌های مالی دولت‌ها کرده است. در سال‌های اخیر استفاده از امتیازات مالیاتی به منظور توسعه منطقه‌ای یا جغرافیایی، توزیع عادلانه ثروت، گسترش تولید و ... گسترش یافته به طوری که در این راستا می‌توان به تأکید سیاست‌های کلی نظام به مسئله معافیت‌های مالیاتی اشاره کرد.

در همه کشورهای موفق اقتصادی، سیاست‌گذاری صحیح معافیت‌ها، مشوق‌ها و اعتبارات مالیاتی ضرورتی برای ایجاد توسعه اقتصادی بوده و تدوین و اجرای درست این سیاست‌ها یکی از راه‌های هدایت سرمایه‌ها به سمت ایجاد ارزش افزوده اقتصادی و شکوفایی تولید است؛ بر اساس بررسی‌های صورت گرفته ایران در مقایسه با بسیاری از کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته از تعداد مشوق‌های مالیاتی زیادی برخوردار است و بخش وسیعی از فعالیت‌های بنگاه‌های اقتصادی و تولیدی، تحت حمایت این مشوق‌ها قرار گرفته است. مشوق‌های مالیاتی همچون معافیت از مزایای متعدد اعم از ترغیب سرمایه‌گذاران به منظور سرمایه‌گذاری در پروژه‌های تولیدی، پشتیبانی از صنایع تولیدی و کسب وکارهای دانش بنیان، افزایش رقابت‌پذیری بنگاه‌ها، تحریک صادرات، پشتیبانی از صنایع و ... برخوردار است؛ از جمله مشاغل و صنایع معاف از مالیات در سال گذشته می‌توان به برخی هتل‌ها، مراکز اقامتی و تاسیسات گردشگری، شرکت‌های فعال در حوزه کشاورزی، تأمین مالی پروژه‌ها، مناطق آزاد صنعتی و تجاری، فعالیت‌های آموزشی، خدماتی و ورزشی، فعالیت‌های فرهنگی هنری، هزینه‌های درمانی و ... اشاره کرد.

حمایت مالیاتی با کاهش ۵ درصدی مالیات واحدهای تولیدی

به گفته کارشناسان اقتصاد کلان معافیت‌های مالیاتی در کنار مزایا، دارای معایب نیز هستند. به نحوی که اجرای این امر در سطح گسترده و به صورت غیرکنترلی ضمن کاهش درآمدهای مالیاتی دولت موجب رفتار تبعیض‌آمیز که ناقض عدالت مالیاتی است را در میان مؤدیان فراهم می‌آورد. بنا بر آمار اعلامی از سوی سازمان امور مالیاتی کشور، برای سال ۱۴۰۲ حدود هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال برای شرکت‌های بزرگ معافیت مالیاتی در نظر گرفته شده بود.

درآمد پایین مالیات در ایران در مقایسه با کشورهای همسایه

بنا بر تحقیقات صورت گرفته توسط متخصصان حوزه مالیات، میزان درآمد مالیاتی ایران نسبت به تولید ناخالص ملی در مقایسه با کشورهای توسعه یافته حدود یک‌سوم بوده حتی در مقایسه با برخی کشورهای همسایه، این نسبت حدود یک‌دوم برآورد شده است.

در پایان، به استناد مطالب تحقیقی و ارائه شده می‌توان گفت بررسی تجارب دهه‌های گذشته در زمینه معافیت مالیاتی در کنار در نظر گرفتن شرایط و اقتضات اقتصادی کشور در شرایط تحریمی می‌تواند مانع از توسعه معافیت‌های غیردفع‌مند و سبب کاهش فشار به قشر کم درآمد جامعه، شفافیت مالیاتی، توسعه تولیدی و ... شود.

نماینده قروه و دهگلان در مجلس مطرح کرد:

تحقق مقابله با فرار مالیاتی و حمایت از تولید

با تقویت حسابرسی سیستمی



شفافیت اقتصاد، تمرکز بر توسعه حسابرسی سیستمی و تحقق هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور است.

وی در ادامه بیان کرد: در روندهای هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور باید به سعتی برویم که درآمدهای مالیاتی را به سمت تولید با اولویت مناطق محروم سوق دهیم. در این روش، از یک طرف سرمایه‌گذار و مؤدی رضایت خواهند داشت و از طرف دیگر، اشتغال ایجاد می‌شود.

نماینده قروه و دهگلان در مجلس ادامه داد: هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور در افزایش شفافیت اثر دارد. به این ترتیب، می‌توانیم جلوی فرار مالیاتی را بگیریم. در شرایطی که مالیات حقه از همگان دریافت می‌شود و وصول درآمدهای مالیاتی دولت اتفاق می‌افتد، بستر برای حمایت از تولید و برداشتن فشار مالیاتی از این حوزه ایجاد می‌شود.

شیخی‌زاده در پایان خاطرنشان کرد: به منظور کاهش فعالیت‌های سوداگرانه در کشور نیازمند فرهنگ‌سازی هستیم. رسانه‌ها می‌بایست در این حوزه به کمک بیایند و جوانب مخرب سوداگری را در کشور تشریح کنند. در کنار این موضوع، اعمال مالیات بر فعالیت‌های سوداگرانه در سایه سیستمی سازی نظام مالیاتی کشور نیز به کاهش این امر کمک خواهد کرد.

رئیس مجمع نمایندگان استان کردستان در مجلس شورای اسلامی گفت: هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور در افزایش شفافیت اثر مثبت دارد به نحوی که با استفاده از این روش می‌توان مانع فرار مالیاتی شد. محمدرسلول شیخی‌زاده نماینده قروه و دهگلان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت تحولات مالیاتی به نفع تولید در زمینه تحقق شعار سال خاطرنشان کرد: با همکاری و همراهی قوای مقننه، مجریه و قضائیه طی یک برنامه عملیاتی می‌توان برای تمامی بخش‌ها در راستای تحقق شعار سال اقدامات مؤثری انجام داد. یکی از کارهایی که قوه مقننه می‌تواند انجام دهد، اصلاح و حذف قوانین زائد و مانع بخش تولید است.

وی افزود: یکی از مهم‌ترین موارد کمک کننده به تولید و در راستای تحقق شعار سال یعنی سرمایه‌گذاری برای تولید نیز مسئله مربوط به اصلاحات قوانین مالیاتی است.

رئیس مجمع نمایندگان استان کردستان گفت: تحقق عدالت مالیاتی از طریق تقویت حسابرسی سیستمی یک گام مهم در مسیر پیش روی سرمایه‌گذاران عرصه تولید است. با این کار می‌توانیم مالیات را برای بخش شفاف اقتصاد قاعده‌مند کنیم و در راستای رفع موانع تولید گام برداریم. شیخی‌زاده تصریح کرد: یکی از اقدامات مثبت انجام شده در دولت چهاردهم به منظور